
   
UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA 

COMISIÓN ORGANIZADORA 

 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

   N.° 677–2022-UNAM 
 

1 de 1 
 

Moquegua, 06 de Setiembre de 2022. 
 

VISTOS, el Oficio N° 291-2022-VIPAC-CO/UNAM del 05.09.2022, el Informe N° 122-2022-A-VIPAC/UNAM del 02.09.2022, el 

Informe N° 355-2022-FACCAD/VIPAC/UNAM del 02.09.2022, el Informe N° 356-2022-FACCAD/VIPAC/UNAM del 

02.09.2022, el Informe N° 357-2022-FACCAD/VIPAC/UNAM del 02.09.2022, el Informe N° 412-2022-FACIA/VIPAC/UNAM 

del 01.09.2022, el Informe N° 414-2022-FACIA/VIPAC/UNAM del 01.09.2022, el Informe N° 415-2022-FACIA/VIPAC/UNAM 

del 02.09.2022, el Informe N° 0126-2022-CFCS/VIPAC-UNAM del 31.08.2022; y, el Acuerdo de Comisión Organizadora en 

Sesión Ordinaria Presencial de fecha 05 de setiembre de 2022, y; 
 

CONSIDERANDO:   

Que, el párrafo cuarto del artículo 18° de la Constitución Política del Estado, concordante con el artículo 8° de la Ley N° 

30220, Ley Universitaria, reconoce la autonomía universitaria, en el marco normativo, de gobierno, académico, administrativo 

y económico, que guarda concordancia con el Artículo 7° del Estatuto de la Universidad Nacional de Moquegua.  
 

Que, la ley N° 30220, Ley Universitaria, señala en el artículo 80°, los docentes son: 80.1 Ordinarios: principales, asociados y auxiliares; 

80.2 Extraordinarios: eméritos, honorarios y similares dignidades que señale cada universidad, que no podrán superar el 10% del 

número total de docentes que dictan en el respectivo semestre; 80.3 Contratados: que prestan servicios a plazo determinado en los 

niveles y condiciones que fija el respectivo contrato. 

 

Que, al respecto, mediante Informe N° 355-2022-FACCAD/VIPAC/UNAM, Informe N° 356-2022-FACCAD/VIPAC/UNAM, 

Informe N° 357-2022-FACCAD/VIPAC/UNAM, Informe N° 412-2022-FACIA/VIPAC/UNAM, Informe N° 414-2022-

FACIA/VIPAC/UNAM, Informe N° 415-2022-FACIA/VIPAC/UNAM e Informe N° 0126-2022-CFCS/VIPAC-UNAM, los 

Coordinadores de las Facultades de Ingeniería y Arquitectura, Ciencias Contables y Administrativas y Facultad de Ciencias de la 

Salud, remiten la Carga Académica de Docentes ganadores de Concurso Público para el Semestre Académico 2022-II, así como 

Docentes Extraordinarios – Investigadores e Invitados. 

 

Que, con Informe N° 122-2022-A-VIPAC/UNAM, la Asesora de Vicepresidencia Académica, remite el consolidado de Distribución 

de Carga académica de Docentes modalidad contrato plazo fijo, periodo académico 2022-2, presentado según los Informe N° 

355-2022-FACCAD/VIPAC/UNAM, Informe N° 356-2022-FACCAD/VIPAC/UNAM, Informe N° 357-2022-

FACCAD/VIPAC/UNAM, Informe N° 412-2022-FACIA/VIPAC/UNAM, Informe N° 414-2022-FACIA/VIPAC/UNAM, Informe 

N° 415-2022-FACIA/VIPAC/UNAM e Informe N° 0126-2022-CFCS/VIPAC-UNAM, por el Coordinador de la Facultad de 

Ingeniería y Arquitectura, Coordinador de la Facultad de Ciencias Contables y Administrativas y Coordinador de la Facultad 

de Ciencias de la Salud. 

 

Que, con Oficio N° 291-2022-VIPAC-CO/UNAM, el Vicepresidente Académico, en atención al Informe N° 122-2022-A-

VIPAC/UNAM; y, en merito a la petición hecha por los Coordinadores de las Facultades Ingeniería y Arquitectura, Ciencias 

Contables y Administrativas y Ciencias de la Salud, remite al Despacho de la Presidencia la carga académica de los docentes, 

modalidad de contrato a Plazo Fijo periodo académico 2022-2, para que sea tratado en Sesión de Comisión Organizadora y aprobado 

mediante acto resolutivo. 

 

Que, en Sesión Ordinaria Presencial de Comisión Organizadora de la Universidad Nacional de Moquegua, de fecha 05 de 

setiembre de 2022, por UNANIMIDAD se Acordó: Aprobar, la Carga Académica de Docentes Invitados para el Semestre 

Académico 2022-II de las Escuelas Profesionales de la Universidad Nacional de Moquegua, con vigencia del 01 de setiembre al 

29 de diciembre del 2022; conforme se detalla en el ANEXO N° 01. 

 

Que, estando a las consideraciones precedentes y en uso de las atribuciones que concede la Ley Universitaria N° 30220, Resolución 

Viceministerial N° 244-2021-MINEDU, modificado con Resolución Viceministerial N° 055-2022-MINEDU, el Estatuto de la 

Universidad Nacional de Moquegua aprobado con Resolución de Comisión Organizadora N° 578-2021-UNAM de fecha 22 de junio 

del 2021. 

 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR, la Carga Académica de Docentes Invitados para el Semestre Académico 2022-II de las 

Escuelas Profesionales de la Universidad Nacional de Moquegua, con vigencia del 01 de setiembre al 29 de diciembre del 2022; 

conforme se detalla en el ANEXO N° 01, adjunto a la presente resolución. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. - ENCARGAR, a la Vicepresidencia Académica, así como a la Dirección General de Administración, adoptar 

las acciones necesarias para la implementación y cumplimiento de la presente Resolución.   
 

Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Archívese. 

 

 

 

 

 
 

                  
   DR. WASHINGTON ZEBALLOS GÁMEZ                                           ABOG. GUILLERMO S. KUONG CORNEJO 

                     PRESIDENTE                                                                              SECRETARIO GENERAL 
 

 

 

Presidencia 

VIPAC 

VPI 

FACIA 

FACCAD 

FCS 

DIGA 

OTI 

Archivo 

https://www.google.com.pe/imgres?imgurl=https://pbs.twimg.com/profile_images/608661693980397572/NciT9_-U.png&imgrefurl=https://twitter.com/unam_moquegua&h=240&w=240&tbnid=5j6Q6T1DBIROEM:&docid=GaaxIEHfnBR0TM&ei=zCKQVqHIOYfZe66vkaAK&tbm=isch&ved=0ahUKEwih3o64jZvKAhWH7B4KHa5XBKQQMwhJKB4wHg


ANEXO N° 01 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

N.° 677–2022-UNAM 
 

 
DISTRIBUCIÓN DE CARGA ACADÉMICA DOCENTE 2022-II - DOCENTES INVITADOS 

 DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL 

ITEM DOCENTE ASIGNATURA 
ESCUELA 

PROFESIONAL 

PLAN 

ESTUDIOS 

CICLO 

(En 

Romanos) 

SECCIÓN H. T. H. P. T. H. 
HORAS 

LECTIVAS 

HORAS 

NO 

LECTIVAS 

DEDICACIÓN 
TIPO DE 

CONTRATO 
CONDICIÓN 

 

1 
M.Sc. JAIME DAVID LAQUI 

ESTAÑA 

CULTIVOS AGROINDUSTRIALES EPIA 2016 III 

Única 

2 2 4 

16 16 32 DC B1 INVITADO 

 

FISIOLOGÍA Y TECNOLOGÍA 

POSCOSECHA 

EPIA 2016 IV 2 2 4 
 

ENOLOGÍA EPIA 2016 VIII 2 2 4  

RECURSOS AGROINDUSTRIALES EPIA 2022 II 2 2 4  

2 
M.Sc. KARINA ERIKA 

EDUARDO PALOMINO 

TECNOLOGÍA DE CEREALES Y 

TUBÉRCULOS 

EPIA 2016 VI 

Única 

2 4 6 

18 14 32 DC B1 INVITADO 

 

EVALUACIÓN DE PROYECTOS 

AGROINDUSTRIALES 

EPIA 2016 VIII 2 2 4 
 

INTRODUCCIÓN A LA INGENIERÍA 

AGROINDUSTRIAL 

EPIA 2022 I 2 2 4 
 

TECNOLOGÍA DE LA PALTA EPIA 2016 IX 2 2 4  

3 
M.Sc. YURY VASQUEZ 

CHARCAPE 

TERMODINÁMICA EPIA 2016 VI Única 3 2 5 

16 16 32 DC B1 INVITADO 

 

TRANSFERENCIA DE CALOR EPIA 2016 VIII 2 4 6  

DISEÑO DE EQUIPOS 

AGROINDUSTRIALES 

EPIA 2016 VI 3 2 5 
 

4 
M.Sc. BEATRIZ DAMIANO 

VASQUEZ 

FISICOQUÍMICA EPIA 2016 IV Única 2 4 6 

18 14 32 DC B1 INVITADO 

 

MECÁNICA DE FLUIDOS EPIA 2016 VII 2 4 6  

INGENIERÍA DE BIOPROCESOS EPIA 2016 X 2 4 6  

 

 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE INGENIERÍA AMBIENTAL 
 

ITEM DOCENTE ASIGNATURA 
ESCUELA  

PROFES. 

PLAN 

ESTUDIOS 

CICLO 

(En 

Romanos) 

SECCIÓN 
H.  

TEORÍA 

H.  

PRÁCT. 

T. 

 

HORAS 

HORAS 

LECTIVAS 

HORAS 

NO 

LECTIVAS 

DEDICACIÓN 
TIPO DE 

CONTRATO 
CONDICIÓN 

 

 

1 
PH D. CECILIO FLORES 

ESCOBAR 

SEMINARIO DE INVESTIGACION I EPIAM 2016 IX Única 2 2 4 
8 8 16 DC A2 INVITADO 

 

GESTION AMBIENTAL EPIAM 2016 VIII Única 2 2 4  

2 
MG. SHEYLA AMANDA 

ZEVALLOS FERIA 

SEMINARIO DE INVESTIGACION II EPIAM 2016 X Única 2 2 4 
8 8 16 DC B2 INVITADO 

 

ECOLOGIA EPIAM 2016 VI Única 2 2 4  

3 
MG. ALEX GUILLERMO 

TEJADA CACERES 

SISTEMA DE INFORMACION 

GEOGRAFICA 
EPIAM 2016 VIII Única 2 4 6 6 2 8 DC B3 INVITADO  

4 MG. PEDRO ARIAS CUBILLAS 

PROCESOS INDUSTRIALES II EPIAM 2016 IX Única 2 4 6 

18 14 32 DC B1 INVITADO 

 

MICROMETEREOLOGIA EPIAM 2016 VI Única 2 2 4  

CONTAMINACION Y CONTROL DE 

SUELOS 
EPIAM 2016 VII Única 2 2 4  

GEOLOGÍA Y GEOMORFOLOGIA EPIAM 2016 III Única 2 2 4  

5 
MG. LUCY GORETTI 

HUALLPA QUISPE 

ELECTIVO (SEGURIDAD Y SALUD 

AMBIENTAL) 
EPIAM 2016 IX Única 2 4 6 

18 14 32 DC B1 INVITADO 

 

AUDITORÍA AMBIENTAL EPIAM 2016 X Única 2 4 6  

QUIMICA AMBIENTAL I EPIAM 2016 V Única 2 4 6  
 



               
 

6 
DR. MANUEL ANÍBAL 

RODRÍGUEZ SALAS 

REMEDIACION Y RESTAURACION 

AMBIENTAL 
EPIAM 2016 X Única 2 2 4 

10 6 16 DC A2 INVITADO 

 

EVALUACIÓN DE IMPACTO 

AMBIENTAL 
EPIAM 2016 IX Única 2 4 6  

7 
DR. GUSTAVO SEBASTIAN 

HUISACAYNA SOTO  

AGROECOLOGIA EPIAM 2016 VIII Única 2 2 4 

10 6 16 DC B2 INVITADO 

 

ELECTIVO (MANEJO DE RECURSOS 

NATURALES) 
EPIAM 2016 VI Única 2 4 6  

               

 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE INGENIERÍA PESQUERA 
 

PLAZA DOCENTE ASIGNATURA ESCUELA PROF. 
PLAN 

ESTUDIOS 

CICLO 

(En 

Romanos) 

SECCIÓN 
H. 

TEORÍA 

H. 

PRÁCT. 

TOTAL 

HORAS 

HORAS 

LECTIVAS 

HORAS 

NO 

LECTIVAS 

DEDICACION 
TIPO DE 

CONTRATO 
CONDICIÓN 

 

 

1 
MSc. ELVIS ALBERTO PAREJA 

GRANDA 

NAVEGACIÓN Y SEGURIDAD A BORDO EPIP 2016 VII Única 2 2 4 

16 16 32 DC-B1 INVITADO 

 

RECURSOS HIDROBIOLOGICOS II EPIP 2016 III Única 2 2 4  

LIMNOLOGIA EPIP 2016 IV Única 2 2 4  

ICTIOLOGIA EPIP 2016 V Única 2 2 4  

2 
Mg. JOSE TIBURCIO CAUNA 

PARIA  

DISEÑO DE PLANTAS PESQUERAS EPIP 2016 VI Única 2 2 4 

16 16 32 DC-B1 INVITADO 

 

INFRAESTRUCTURA ACUICOLA EPIP 2016 VII Única 2 2 4  

SEMINARIO TESIS EPIP 2017 IX Única 2 2 4  

INSPECCION Y CERTIFICACION EN 

PLANTAS PESQUERAS Y ACUICOLAS 

(ELECTIVO) 

EPIP 2016 X 

Única 

2 2 

4 

 

3 
MSc. PEDRO ISIDORO 

MADUEÑO MAMANI  

ZOOLOGIA DE INVERTEBRADOS 

ACUATICOS 
EPIP 2016 

III Única 3 2 5 

15 17 32 DC-B1 INVITADO 

 

GENETICA DE ORGANISMOS 

ACUATICOS 
EPIP 2016 

VI Única 3 2 5 
 

CONSTRUCCIONES PESQUERAS EPIP 2016 VIII Única 3 2 5  

4 
MSc. NOE MOISES VIZA 

CHURA 

SEGURIDAD E HIGIENE INDUSTRIAL 

PESQUERA 
EPIP 2016 

V Única 2 2 4 

16 16 32 DC-B1 INVITADO 

 

INSTRUMENTACIÓN PESQUERA EPIP 2016 VII Única 2 2 4  

SANIDAD ACUICOLA EPIP 2016 IX Única 2 2 4  

ELEMENTOS Y MAQUINARIAS 

PESQUERAS 
EPIP 2016 

VIII Única 2 2 4 
 

5 

Mg. GEOVANNA 

ANGELICA RODRIGUEZ 

RAMOS  

PROCESOS PESQUEROS IV EPIP 2016 X Única 3 2 5 

15 17 32 DC-B1 INVITADO 

 

CONGELACION DE RECURSOS 

HIDROBIOLOGICOS 
EPIP 2016 

VI Única 3 2 5 
 

PROCESOS PESQUEROS III EPIP 2016 IX Única 3 2 5  

6 
Mg. OSVALDO TITO 

CATACORA MAMANI 

INGENIERÍA DE CALIDAD (ELECTIVO) EPIP 2016 IX Única 2 2 4 

8 8 16 DC-B2 INVITADO 

 

EVALUACIÓN DE POTENCIAL 

PESQUERO 
EPIP 2016 

VI Única 2 2 4 
 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE INGENIERÍA DE SISTEMAS E INFORMÁTICA 

 
 

ITEM DOCENTE ASIGNATURA 
ESCUELA  

PROFES. 

PLAN 

ESTUDIOS 

CICLO 

(En 

Romanos) 

SECCIÓN 
H.  

TEORÍA 

H.  

PRÁCT. 

T. 

 

HORAS 

HORAS 

LECTIVAS 

HORAS 

NO 

LECTIVAS 

DEDICACIÓN 
TIPO DE 

CONTRATO 
CONDICIÓN 

 

 

1 
MGR. ALBERTO LIMACHE 

FLORES 

INGENIERÍA DE SOFTWARE EPISI 2016 VI A 3 2 5 

17 15 32 DC B1 INVITADO 

 

TRANSFORMACIÓN DIGITAL EPADM 2020 II B 2 2 4  

SISTEMAS DISTRIBUIDOS EPISI 2016 V A 2 2 4  

APLICACIONES WEB II EPISI 2016 VI A 2 2 4  



2 
MGR. JUAN CARLOS 

VALERO GÓMEZ 

PLANEAMIENTO DE SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN (CURSO DIRIGIDO) 
EPISI 2008 X A 1 2 3 

9 7 16 DC B2 INVITADO 
 

INFORMÁTICA PARA LOS NEGOCIOS EPADM 2020 V B 2 4 6  

3 
MGR.  RENE REYNALDO 

LUQUE PUMA 

TRANSFORMACIÓN DIGITAL EPADM 2020 II A 2 2 4 

8 8 16 DC B2 INVITADO 

 

PROGRAMACIÓN ORIENTADA A 

OBJETOS I EPISI 
2016 

II A 2 2 
4  

4 
MGR. MARCO ANTONIO 

QUISPE PACHO 

ESTADÍSTICA DESCRIPTIVA EPISI 2016 II A 2 2 4 

16 16 32 DC B1 INVITADO 

 

PROBABILIDADES EPISI 2016 III A 2 2 4  

ESTADÍSTICA APLICADA EPIAM 2017 IV B 2 2 4  

ESTADÍSTICA EPIP 2016 IV A 2 2 4  

5 
MGR. GUILMAR VÍCTOR 

MEDINA ASTORGA 

ESTADÍSTICA II EPADM 2020 III A 2 4 6 

16 16 32 DC B1 INVITADO 

 

ESTADÍSTICA EPADM 2020 II A 2 4 6  

ESTADÍSTICA BÁSICA EPIP 2022 II A 2 2 4  

6 
MGR.  ABRAHAM HERMES 

MAQUERA QUISPE 

ESTADÍSTICA II EPADM 2020 III B 2 4 6 

18 14 32 DC B1 INVITADO 

 

INFORMÁTICA PARA LOS NEGOCIOS EPADM 2020 V A 2 4 6  

ESTADÍSTICA EPADM 2020 II B 2 4 6  

     

  

    

    

 

 

 

 

 

    

           

 DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE INGENIERÍA DE MINAS E INGENIERÍA CIVIL 
 

ITEM DOCENTE ASIGNATURA 
ESCUELA 

PROFESIONAL 

PLAN 

ESTUDIOS 

CICLO 

(En 

Romanos) 

SECCIÓN H. T. H. P. T. H. 
HORAS 

LECTIVAS 

HORAS 

NO 

LECTIVAS 

DEDICACIÓN 
TIPO DE 

CONTRATO 
CONDICIÓN 

 

 

1 
MGR. EVER WALTER CLARO 

CALLO 

DIBUJO EN INGENIERÍA 

AGROINDUSTRIAL 
EPIA 2016 V A 2 2 4 

16 16 32 DC B2 INVITADO 

 

TOPOGRAFÍA GENERAL EPIM 2019 II B 2 4 6  

TOPOGRAFÍA MINERA EPIM 2019 III B 2 4 6  

2 
MGR. JOSE WILVER VALDEZ 

MALAGA 

INTRODUCCIÓN A LA MINERÍA EPIM 2019 III B 3 2 5 

17 15 32 DC B1 INVITADO 

 

VENTILACIÓN DE MINAS EPIM 2019 VII A 3 2 5  

EXPLOTACIÓN Y COMERCIALIZACIÓN 

DE MINERALES NO METÁLICOS 
EPIM 2016 IX A 2 2 4  

MÉTODOS DE EXPLOTACIÓN 

SUBTERRÁNEA (Curso Dirigido) 50% 
EPIM 2016 VI A 2 1 3  

3 
MGR. JOSE ANTONIO 

SALAS MEDINA 

YACIMIENTO DE MINERALES EPIM 2019 V A 3 2 5 
9 7 16 DC B2 INVITADO 

 

GEOLOGÍA DE MINAS EPIM 2016 VIII A 2 2 4  

4 
MGR. JOSE EDUARDO LIMA 

YANQUE 
SOFTWARE MINERO EPIM 2016 VIII A 2 2 4 4 4 8 DC B3 INVITADO  

5 
MGR. JUVER ZELIN VELEZ 

RIOS 
MINERÍA Y MEDIO AMBIENTE EPIM 2016 X A 2 2 4 4 4 8 DC B3 INVITADO  

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

    

        

           

 

 

 

 

 

 

 



DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE GESTIÓN PÚBLICA Y ADMINISTRACIÓN 
 

ITEM DOCENTE ASIGNATURA 
ESCUELA  

PROFES. 

PLAN 

ESTUDIOS 

CICLO 

(En 

Romanos) 

SECCIÓN 
H.  

TEORÍA 

H.  

PRÁCT. 

T. 

 

HORAS 

HORAS 

LECTIVAS 

HORAS 

NO 

LECTIVAS 

DEDICACIÓN 
TIPO DE 

CONTRATO 
CONDICIÓN 

 

 

1 
MGR.  ALFREDO RAUL 

SOTOMAYOR CHAMBILLA 

GESTIÓN DE PROYECTOS EPGPDS 2016 VI A 2 2 4 
8 8 16 DCB2 INVITADO 

 

GESTIÓN DE PROYECTOS EPGPDS 2016 VI B 2 2 4  

2 
MGR. CARMEN CAROLA 

ROSADO CHAVEZ  

FINANZAS PÚBLICAS EPGPDS 2016 VI B 2 2 4 

8 8 16 DCB2 INVITADO 

 

SISTEMA NACIONAL DE 

CONTRATACIONES CON EL ESTADO 
EPGPDS 2016 VIII ÚNICO 2 2 4  

3 
MGR.  LUIS ENRIQUE 

FERNANDEZ SOSA 

FINANZAS PÚBLICAS EPGPDS 2016 VI A 2 2 4 
8 8 16 DCB2 INVITADO 

 

ANÁLISIS DE ESTADOS FINANCIEROS EPGPDS 2016 VII A 2 2 4  

4 
 MGR. MIDOLLY LUZ 

MURILLO MACHACAO   

CONTABILIDAD GENERAL EPGPDS 2016 II ÚNICO 2 2 4 
8 8 16 DCB2 INVITADO 

 

ANÁLISIS DE ESTADOS FINANCIEROS EPGPDS 2016 VII  B 2 2 4  

5 
MGR. MARÍA RUTH VILCA 

ZUÑIGA  

IMPLEMENTACIÓN Y EVALUACIÓN DE 

POLÍTICAS PÚBLICAS 
EPGPDS 2016 VIII ÚNICO 2 2 4 

10 6 16 DCB2 INVITADO 

 

SISTEMA NACIONAL DE INVERSIÓN 

PÚBLICA 
EPGPDS 2016 X ÚNICO 2 4 6  

6 
MGR. MARILI RUTH 

MAMANI LAURA  

GESTIÓN DE POLÍTICAS SOCIALES EPGPDS 2016 VI A 2 2 4 

8 8 16 DCB2 INVITADO 

 

ELECTIVO I: GESTIÓN PÚBLICA POR 

RESULTADOS 
EPGPDS 2016 VII A 2 2 4  

7 
MGR. PERCY FERNANDO 

FLORES QUISPE  

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

ADMINISTRATIVA 
EPGPDS 2016 VII A 2 2 4 

8 8 16 DCB2 INVITADO 

 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

ADMINISTRATIVA 
EPGPDS 2016 VII B 2 2 4  

8 
MGR. REYNA MARCELINA 

MAMANI LUIS  

CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL EPGPDS 2016 VI B 2 2 4 

8 8 16 DCB2 INVITADO 

 

SISTEMA INTEGRADO DE 

ADMINISTRACIÓN FINANCIERA - SIAF 
EPGPDS 2016 VII B 2 2 4  

9 
MGR.  PAMELA SILVANA 

SALCEDO ZEBALLOS 

COMUNICACIÓN ORGANIZACIONAL EPGPDS 2022 III   2 2 4 

12 4 16 DCB2 INVITADO 

 

GESTIÓN Y DESARROLLO SOCIAL EPGPDS 2016 V A 2 2 4  

GESTIÓN DE POLÍTICAS SOCIALES EPGPDS 2016 VI B 2 2 4  

10 
DR. HINDALICIO YUCRA 

ESTUCO  

SISTEMA NACIONAL DE 

PLANEAMIENTO ESTRATÉGICO 
EPGPDS 2016 VII B 2 2 4 

10 6 16 DCB2 INVITADO 
 

INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA I EPGPDS 2016 IX ÚNICO 2 4 6  

11 
MGR. CAROL FABIOLA 

VELIZ GONZALES  

GESTIÓN EMPRESARIAL MINERA EPIM 2016 X A 3 2 5 
10 6 16 DCB2 INVITADO 

 

AGRO EXPORTACIÓN EPIA 2016 X A 3 2 5  

12 
MGR. GERMAN JAMES 

HUAMAN GUZMAN  
EMPRENDIMIENTO PESQUERO I EPIP 2016 X A 2 2 4 4 4 8 DCB3 INVITADO  

13 
DR. JOSE ELEODORO 

RODRIGUEZ SOTO  
GESTIÓN ESTRATÉGICA EPGPDS 2016 VI B 2 2 4 4 4 8 DC83 INVITADO  

14 
MGR. CECILIA 

PAMELAORTIZ ANTEZANA  
INNOVACION EPAD 2020 III UNICA 2 4 6 6 2 8 DCB3 INVITADO  

15 
MGR. PABLO FIDEL 

NANGLES MACHADO   
INVESTIGACIÓN DE MERCADOS I EPAD 2020 IV B 2 4 6 6 2 8 DCB3 INVITADO  

16 
DRA. MELINA ELIZABETH 

CHAVEZ CHOQUE   

CONTABILIDAD PARA LOS NEGOCIOS I EPAD 2020 IV A 2 4 6 
12 4 16 DC B2 INVITADO 

 

CONTABILIDAD PARA LOS NEGOCIOS I EPAD 2020 IV B 2 4 6  

17 
MGR.  DILMA ERVENI 

PORTUGAL PORTALES  

COMPORTAMIENTO HUMANO EN LAS 

ORGANIZACIONES 
EPAD 2020 IV B 2 2 4 4 4 8 DC B3 INVITADO  

18 
MGR.  LUIS ENRIQUE 

QUIÑONES BARAYBAR   

COMPORTAMIENTO DEL 

CONSUMIDOR 
EPAD 2020 IV ÚNICA 2 2 4 4 4 8 DC B3 INVITADO  

19 
MGR.   ALEX CUZCANO 

CUZCANO 
CONTABILIDAD PARA LOS NEGOCIOS II EPAD 2020 V ÚNICA 2 4 6 6 2 8 DC B3 INVITADO  

20 
DR. CARLOS ALBERTO 

GARCIA PAUCARIMA  

GESTIÓN DE LA CADENA DE 

SUMINISTROS 
EPAD 2020 V 

A 2 2 4 

8 8 16 DC A2 INVITADO 

 

GESTIÓN DE LA CADENA DE 

SUMINISTROS 
B 2 2 4  

21 
MGR. LUIS ALFREDO 

FERNANDEZ VIZCARRA  
INVESTIGACIÓN DE MERCADOS II EPAD 2020 V ÚNICA 2 4 6 6 2 8 DC B3 INVITADO  



               
 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES  

SEDE: MOQUEGUA  

ITEM DOCENTE ASIGNATURA ESCUELA PROF. 
PLAN 

ESTUDIOS 

CICLO 

(En 

Romanos) 

SECCIÓN 
H. 

TEORÍA 

H. 

PRÁCT. 

T. 

HORAS 

HORAS 

LECTIVAS 

HORAS 

NO 

LECTIVAS 

DEDICACION 
TIPO DE 

CONTRATO 
CONDICIÓN 

 

 

1 
MGR. JOSE MIGUEL DE LA 

PAZ RAMOS 
MATEMÁTICA FINANCIERA EPGPDS 2016 V B 2 2 4 4 4 8 DCB3 INVITADO  

2 
MGR.VANESSA ROMERO 

MEDINA 

LIDERAZGO EPGPDS 2016 IV A 2 2 4 

16 16 32 DCB1 INVITADO 

 

METODOLOGIA DE LA 

INVESTIGACION 
EPIA 2016 III A 2 2 4  

METODOS Y TECNICAS DEL ESTUDIO EPIC 2020 I B 2 2 4  

ETICA EPIC 2020 II A 2 2 4  

3 
MGR.GUSTAVO EDUARDO 

PINO ESPINOZA 

REDACCION Y COMUNICACIÓN EPIC 2020 I A 2 2 4 

16 16 32 DCB1 INVITADO 

 

REDACCION Y COMUNICACIÓN EPIC 2020 I B 2 2 4  

REALIDAD NACIONAL EPIC 2020 II A 2 2 4  

FILOSOFIA GPDS 2022 II A 2 2 4  

4 
MGR.PEDRO AMADOR 

REYNOSO CHAVEZ 
DERECHO TRIBUTARIO EPGPDS 2016 III B 2 2 4 4 4 8 DC-B3 INVITADO  

 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES  

FILIAL ILO               

ITEM DOCENTE ASIGNATURA 
ESCUELA  

PROFES. 

PLAN 

ESTUDIOS 

CICLO 

(En 

Romanos) 

SECCIÓN 
H.  

TEORÍA 

H.  

PRÁCT. 

T. 

 

HORAS 

HORAS 

LECTIVAS 

HORAS 

NO 

LECTIVAS 

DEDICACIÓN 
TIPO DE 

CONTRATO 
CONDICIÓN 

 

 

1 
MGR. JAIME ARTURO 

CALLALLA MAMANI 
LEGISLACION PESQUERA 

EPIP 2016 V A 2 2 4 
4 4 8 DC B3 INVITADO  

2 
MGR. SHANDEE RIQUELME 

YUJRA CUTIPA 
ETICA EPIP 

2022 II A 2 2 4 

4 4 8 DC B3 INVITADO  

3 
MGR. ROSA ANA BERNABE 

MENENDEZ 

REDACCION Y COMUNICACIÓN EPIP 2022 I A 2 2 4 

16 16 32 DC B1 INVITADO 

 

METODOLOGIA DE LA 

INVESTIGACION 
EPIP 

2016 VIII A 2 2 4 
 

REDACCION Y COMUNICACIÓN  EPISI 2022 I A 2 2 4  

FILOSOFIA EPISI 2022 I A 2 2 4  

4 
MGR. CANDELARIA 

HUAMANI MONTESINOS 

FORMULACION Y EVALUACION DE 

PROYECTOS PESQUEROS 

EPIP 2016 X A 2 2 4 

8 8 16 DC B2 INVITADO 

 

METODOS Y TECNICAS DEL ESTUDIO 
EPIAM 2022 I A 2 2 4 

 

5 
MGR. ELVA ROMA REVILLA 

LIU 

METODOS Y TECNICAS DEL ESTUDIO EPAD 2020 I A 2 2 4 

20 12 32 DC B1 INVITADO 

 

REDACCION Y COMUNICACIÓN II EPAD 2020 II A 2 4 6  

REDACCION Y COMUNICACIÓN II EPAD 2020 II B 2 4 6  

METODOS Y TECNICAS DEL ESTUDIO EPAD 2020 I B 2 2 4  

6 

MGR. ELIZABETH 

PETRONILA MANRIQUE 

DIAZ 

PSICOLOGIA 

EPAD 

2020 I A 2 2 4 4 4 8 DC B3 INVITADO  

7 
MGR. YHONNY MIGUEL 

PALOMINO HERNANDEZ 
PSICOLOGIA 

EPAD 
2020 I B 2 2 4 4 4 8 DC B3 INVITADO  

8 
MGR. ANA LUCIA 

CALAGUA PUMARRUME 

REDACCION Y COMUNICACIÓN  EPAD 2020 I A 2 2 4 
8 8 16 DC B2 INVITADO 

 

REDACCION Y COMUNICACIÓN  EPAD 2022 I B 2 2 4  

9 
MGR. LUIS ALBERTO 

ZEBALLOS VALDIVIA 

MICROECONOMIA EPAD 2020 II A 2 2 4 
8 8 16 DC B2 INVITADO 

 

MICROECONOMIA EPAD 2020 II B 2 2 4  



10 
MGR. GERMAN ANTONIO 

CANDIA AGUIRRE 
MATEMATICAS PARA LOS NEGOCIOS 

EPAD 
2020 III A 2 4 6 6 2 8 DC B3 INVITADO  

11 
DR. CARROLL DOUGLAS 

DALE SALINAS 

SOCIOLOGIA EPAD 2020 II A 2 2 4 
8 8 16 DC A2 INVITADO 

 

FILOSOFIA EPAD 2020 III B 2 2 4  

12 
DR. JOSE GERMAN SALINAS 

GAMBOA 

INTRODUCCION A LA INVESTIGACION 

CIENTIFICA 
EPAD 2020 III A 4 2 6 8 2 8 DC B3 INVITADO  

13 
DR. FRANCHESCA ISABEL 

ESPINOZA AGUIRRE 
DERECHO Y LEGISLACION AMBIENTAL EPIAM 

2016 V A 2 2 4 
4 4 8 DC B3 INVITADO  

14 

DR.  WINSTON ADRIAN 

CASTAÑEDA VARGAS MACROECONOMIA EPAD 2020 III A 2 4 6 6 2 8 DC B3 INVITADO 
 

15 

DR.  PATRICIA VERONICA 

MONTALVO CHAVEZ REALIDAD NACIONAL EPAD 2020 IV A 2 2 4 4 4 8 DC B3 INVITADO 
 

 

 

 

ESCUELA PROFESIONAL DE MEDICINA  

ITEM DOCENTE ASIGNATURA ESCUELA PROF. 
PLAN 

ESTUDIOS 

CICLO 

(En 

Romanos) 

SECCIÓN 
H. 

TEORÍA 

H. 

PRÁCT. 

T. 

HORAS 

HORAS 

LECTIVAS 

HORAS 

NO 

LECTIVAS 

DEDICACION 
TIPO DE 

CONTRATO 
CONDICIÓN 

 

 

1 
Msc. BRENDA CAROLINA 

JUAREZ RAMIREZ 
BIOLOGÍA MOLECULAR MEDICINA 2022 II A 2 4 6 6 2 8 DC B3 INVITADO  

2 MSc. PERCY CRUZ MIRANDA BIOLOGÍA MOLECULAR MEDICINA 2022 II A 
0 4 4 

8 8 16 DC B2 INVITADO 
 

0 4 4  

3 
MSc. ROSA MARIA RAMOS 

SAIRA  
EMBRIOLOGÍA HUMANA MEDICINA 2022 II A 

0 2 2 
4 4 8 DC B3 INVITADO 

 

0 2 2  

 


		2022-09-06T10:01:02-0500
	KUONG CORNEJO Guillermo Santiago Victorio FAU 20449347448 soft
	Soy el autor del documento


		2022-09-23T16:10:08-0500
	ZEBALLOS GAMEZ Washington FAU 20449347448 soft
	Soy el autor del documento




